A domanda risponde.

Di Nunziante Esposito.

Questa rubrica sta raccogliendo da molto tempo le domande che arrivano in privato ai componenti della redazione del giornale. Si prega, qualora fosse necessario, fare delle domande specifiche su argomenti che sono stati trattati sul giornale, oppure su argomenti che si desidera approfondire, in modo che possiamo fornire un'assistenza anche attraverso il giornale.

Ecco le domande e le risposte di questo mese:

Domanda: mi hanno detto che c'è una versione portatile di Jaws da usare da pendrive. Mi potete spiegare come venirne in possesso?

Risposta: a partire dalla versione 7 di Jaws la Freedom Scientific ha prodotto per Jaws anche la versione portatile ufficiale, ma si potevano usare da pendrive anche le versioni precedenti con alcuni artifici che non è nemmeno il caso di accennare, perché si trattava di modificare alcuni file delle impostazioni di Jaws, oltre a dover poi in ogni caso installare il gestore della grafica di Jaws.

Anche ora che sono disponibili, per ogni versione, quelle portatili, non è possibile usarle senza aver prima installato sul computer con il quale si vuole usare Jaws, il gestore della grafica che la Freedom Scientific fornisce separatamente al file di installazione della versione portatile.

Per le versioni 11 di Jaws in inglese, compresa quella portable, ripeto in inglese, si possono prelevare da questa pagina: http://www.freedomscientific.com/downloads/demo/FS-demo-downloads.asp

Sono tutte versioni che consentono di inserire come lingua di funzionamento di Eloquens l'italiano, ma che presentano tutti i messaggi di avviso e le risposte in inglese.

Domanda: so che vi siete occupati del dispositivo di sicurezza per Banco Posta on-line. Mi potete aggiornare sulla situazione attuale? Poste Italiane ci fornirà il dispositivo parlante e, se si, Quando? Inoltre, poiché sto seguendo un corso via Internet per una specializzazione e vorrei registrarmi le lezioni per poterle ascoltare anche quando non sono on-line. Mi potete consigliare qualche soluzione per questo mio problema?

Risposta: le Poste non hanno ancora messo in distribuzione il dispositivo parlante, ma non ti posso dire proprio nulla in merito, perché, ad un certo punto della collaborazione, non si sono fatti più sentire ed abbiamo anche emanato una circolare, oltre ad inviare una lettera di protesta da parte del Presidente alle Poste SpA.

Se hai ritirato il dispositivo normale, vai al tuo ufficio postale di riferimento, per capirci dove ti hanno consegnato il dispositivo e chiedi di protrarre la possibilità di continuare ad usare il sistema precedente. Se non ne sanno nulla, fai telefonare alla sede centrale di Poste Italiane.

Se il dispositivo non lo hai ancora ritirato, potrai continuare ad usare il sistema precedente, fino a quando non avranno prodotto i dispositivi parlanti.

Quanto suddetto, è quello che mi hanno detto ufficiosamente a voce, quindi, non sono nemmeno in grado di dartene certezza.

In merito a quello che dovresti registrare da Web, prova a fare come segue:

1. Quando sei sul link che apre il file in riproduzione dalla pagina di Internet, premi il tasto applicazioni o il tasto destro del mouse.

2. Si apre un menu, controlla se in esso c'è il comando salva oggetto con nome.

3. Se tale comando lo trovi, dai invio e dovresti salvare un file MP3, oppure, in altro formato audio.
4. Se il file non è con estensione MP3 o altro formato audio, per esempio fosse in HTML, lascia perdere ed annulla l'operazione.
Il software che ti consente di registrare qualsiasi cosa che esce dalle casse, come un qualsiasi comune registratore da tavolo, è CDex e registra con il microfono che usi anche con Skype o con Messenger. Se non usi programmi di messaggistica come quelli indicati, allora hai bisogno di un microfono.
E' un software gratuito e molto semplice da usare. Lo trovi un poco ovunque, ma se vuoi cercarlo in un sito semplice da navigare, vai sul sito di Claudio Filosi: http://www.umor.it/claudio/
Su questo sito trovi anche gli script per usare le cose più sofisticate del programma.
Questo software è  semplice da usare, in quanto, basta andare in strumenti, scegli registra da ingresso analogico e premi invio sul pulsante registra che trovi con tab.
ovviamente devi mettere anche il nome del file da salvare, mentre per le altre opzioni, bastano quelle di default.
Per registrare dalle casse, avvia la registrazione con CDex e poi avvii la riproduzione della lezione dal sito che ti interessa.
Esistono anche programmi specifici per registrare tutto quello che riproduce la scheda audio, ma si tratta di software per i quali servono trattazioni specifiche per l'utilizzo.
Domanda: durante il corso della firma digitale si è detto che sulla Business Key si può mettere anche Mozilla Firefox portable in italiano al posto di quello in lingua inglese. Ho copiato la cartella di Mozilla Firefox Portable in italiano sulla Business Key, ma quando apro Mozilla Firefox con il tasto caldo, mi produce un messaggio di errore. Mi potete dare qualche indicazione più precisa sul da farsi in modo che posso ripristinare il browser ed usarlo?
Risposta: dopo aver copiato nelle impostazioni personali di Jaws il file PStart.JDF che è stato aggiunto anche tra i software del mese di questo numero, script vocabolario che traduce tutti i menu del Business Key Manager della Business Key, fai come segue:
1. Avvia la business Key.
2. Posizionati sul pulsante per avviare Mozilla firefox.
3. Premi F2 e si apre la procedura per cambiare il file da aprire con il comando selezionato.
4. Sul campo editazione che si apre, trovi il percorso del file che questo comando apre.
5. Vai su sfoglia e gli fai vedere il file firefoxPortable.exe, nella cartella che hai aggiunto sulla pendrive della Business Key.
6. Con shift più tab, ti riporti sul campo editazione e ti accerti che il percorso sia quello del file giusto.
7. Se tutto è come spiegato sopra e sul campo editazione c'è il percorso giusto, premi Tab fino ad OK e premi invio.
8. Se hai fatto tutto correttamente, con il comando selezionato, premendo invio o digitando la combinazione di tasti si apre Mozilla Firefox in italiano.
Se non riesci in questo modo, fai come segue:
1. Posizionati sul pulsante per avviare Mozilla firefox.
2. Dal menu modifica, premi invio su elimina.
3. Sempre dal menu modifica, scegli aggiungi file e gli fai vedere il file FirefoxPortable.exe che sta nella cartella che hai copiato sulla pendrive della Business Key.
4. Quando si apre la finestra, con il pulsante sfoglia, devi fargli vedere il file eseguibile FirefoxPortable.exe e devi inserire i tasti caldi nel campo apposito.
5. Se tutto è stato eseguito correttamente, con il comando impostato ex-novo, si aprirà Mozilla Firefox in italiano.
Domanda: mi spiegate come faccio ad usare il browser Mozilla Firefox con Webvisum installato che ho prelevato dal sito della Lista UIC-Helpexpress?
Risposta: probabilmente non hai letto il file leggimi contenuto nel file zip che sta sul sito e sarebbe buona cosa avere l'abitudine di leggere le spiegazioni.
Devi chiedere un invito a qualcuno che è già registrato al servizio di Webvisum, anche a noi della redazione di Uiciechi.it.
Quando ti arriva la email che contiene l'invito, cioè un indirizzo di una pagina che ti consente di registrarti, copiati quel indirizzo, apri Internet Explorer, apri il menu file, dai invio su apri, incolla l'indirizzo nel campo editazione che si apre e premi invio.
Si apre la pagina per registrarti. Il sito è in inglese, ma se metti nel tuo Jaws, nelle impostazioni personali i file JDF che abbiamo pubblicato e messi a disposizione nei numeri precedenti di Uiciechi.it, ma che troverai anche su questo numero aggiornati all'ultima ora, potrai leggere tutto o quasi in italiano.
Metti tutti i tuoi dati nei campi appositi, inserendo dati reali e precisi. Scegli nome utente e password che devi ricordare ed inserire quando aprirai Mozilla Firefox, e confermi tutto.
Ti arriverà una nuova email con un altro indirizzo per la conferma ed esegui la procedura di copia ed incolla spiegata sopra, per poter confermare ed ultimare la procedura di registrazione.
Quando si apre la pagina di Webvisum, ci sarà scritto che tutto è andato a buon fine e che potrai ora usare Webvisum. Una volta che hai confermato, chiudi la pagina internet ed apri Mozilla Firefox.
Mozilla Firefox impiega qualche secondo in più per aprirsi e nella procedura di avvio, apre anche Webvisum che ti chiederà nome utente e password.
Non devi fare altro che inserire nei campi appositi il nome utente e la password. Attiva la casella di controllo per fargli ricordare i dati inseriti e, da questo momento, quando avvierai Mozilla Firefox, Webvisum non ti chiederà più la password, ma ti avviserà che Webvisum è stato attivato e che lo potrai usare quando ti occorre.
Quando sei su una pagina che ti chiede di riconoscere i caratteri rappresentati nel grafico mostrato, non devi fare altro che premere il tasto applicazioni e dare invio sul comando decifra i captcha.
Dopo qualche secondo, dipende dalla velocità della tua connessione, Webvisum ti ritorna i caratteri che ha decifrato e che puoi copiare con control più C, nel campo editazione apposito.
Domanda: dovendo acquistare un computer nuovo, orientato come sono a prendere un portatile che trovo solo con Windows 7, mi sapete dire se il software antispia Spybot funziona con questo sistema operativo?
Risposta: dai controlli che puoi fare anche tu cercando con Google, http://www.google.it, e mettendo come stringa di ricerca "compatibilità Spybot", senza le virgolette, avrai la risposta che questo software ad oggi è compatibile fino a Windows Vista e Windows 2003. Certamente ci staranno già lavorando, ma essendo un software gratuito, non lo so se riusciranno a renderlo compatibile con l'ultima versione del Sistema Operativo di Microsoft.
Domanda: ricevo la rivista per posta elettronica, come posso avere o dove trovo i software e gli script che mettete a disposizione?
Risposta, generalmente i software che inviamo ai lettori con la versione del giornale distribuita su cd-rom, dopo qualche tempo, dipendente dall'aggiornamento del sito http://www.uiciechi.it/osi/ che viene eseguita di media ogni due mesi, questi software vengono pubblicati sul sito suddetto nella sezione download. Se vuoi avere i software direttamente con il giornale, ti puoi registrare per avere la copia del giornale, invece che per posta elettronica, su cd-rom. Basta farne la richiesta a: ustampa@uiciechi.it e inviando l'indirizzo di posta ordinaria preciso e completo di CAP.
Domanda: sto per convincermi che devo attivare un conto corrente on-line. Avendo sentito parlare di dispositivi di sicurezza che rendono le transazioni più sicure, mi potete dire quali istituti di credito hanno già adottato le regole di accessibilità e questi dispositivi parlanti?
Risposta: in quanto ad accessibilità degli sportelli bancari on-line, siamo a buon punto, ma non perché sono accessibili, ma solo perché piano piano, lo stanno diventando quasi tutti. In merito invece ai dispositivi per noi disabili della vista che ci consentono di poter eseguire le transazioni con questi dispositivi che generano codici supplementari per aumentare la sicurezza, ecco le banche che si sono già attrezzate, con la speranza che presto le altre banche seguiranno il buon esempio: Intesa-SanPaolo, BNL, Monte Paschi di Siena, Popolare di Sondrio, Unicredito e, in corso d'opera, anche il Banco Posta on-line di Poste Italiane SpA. Ovviamente, essendosi consorziate molte banche, tutte le altre del consorzio di queste principali, usufruiscono anche loro di questi dispositivi.
Domanda: avrei bisogno di trasformare dei DVD in file avi, mentre altri DVD o file AVI in file MP3, mi potete consigliare qualche software che possa fare queste cose?
Risposta: vai sul sito OSI, http://www.uiciechi.it/osi/ e nei download, trovi un software che consente di fare tutte le trasformazioni multimediali che vuoi. Il link diretto per prelevare il software è: http://www.uiciechi.it/osi/download/FreStudio.zip
Ti consiglio di visitare il sito anche se non vuoi utilizzare questo software, perché ci sono molte cose utili.
Domanda: ho comprato l'anno scorso una licenza di Jaws PRO e sto per comprare un computer a 32 bit con Windows 7. La mia versione di Jaws 10, sarà compatibile con questo sistema operativo?
Risposta: sicuramente si, visto che hai comprato la versione PRO che funziona con tutti i sistemi operativi. Se avessi comprato un computer a 64 bit, avresti solo avuto bisogno di prelevare la versione per l'installazione di Jaws a 64 bit che avresti trovato e trovi sul sito http://www.subvisionmilano.com, sito ufficiale del distributore italiano.
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